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Uczcili pamięć Sybiraków oraz Ofiar Zbrodni Katyńskiej –
uroczystości w Nowym Sączu, Krakowie oraz Kielcach

Justyna Drożdż
15.04.2024

XVI Nowosądecki Marsz Sybiraków przeszedł w piątek 12 kwietnia
ulicami miasta. W ten sposób w Nowym Sączu upamiętniono drugą
masową wywózkę Polaków na Sybir oraz Dzień Pamięci Ofiar Zbrodni
Katyńskiej.

Tegoroczną edycję Marszu objął honorowym patronatem Komendant
Karpackiego Oddziału Straży Granicznej w Nowym Sączu. W uroczystym
przemarszu wzięli udział m.in. przedstawiciele Związku Sybiraków,
Stowarzyszenia Pamięci Zesłanych na Sybir, Związek Strzelecki „Strzelec”,
delegacje z sądeckich szkół, władze miasta, wydziału oświaty, kuratorium,
organizacje kombatanckie, służby mundurowe, poczty sztandarowe oraz
licznie zgromadzeni Sądeczanie. Komendanta Karpackiego Oddziału Straży
Granicznej podczas uroczystości reprezentował płk SG Marek Marcisz –
Zastępca Komendanta Oddziału.

Uroczystości rozpoczęły się od mszy świętej w kościele Matki Boskiej
Niepokalanej. Następnie uczestnicy przeszli w marszu, poprowadzonym
przez Orkiestrę Reprezentacyjną Straży Granicznej na Cmentarz
Komunalny. Przy symbolicznym grobie Pamięci Sybiraków Ziemi Sądeckiej,
w którym znajdują się również prochy z cmentarza w Katyniu odbył się Apel
Poległych i została oddana salwa honorowa. Odśpiewano również hymn
Sybiraków, a całą uroczystość uświetniła Orkiestra Reprezentacyjna Straży
Granicznej wraz z funkcjonariuszami Wydziału Odwodowego
(Reprezentacyjnego) KaOSG, pełniącego funkcję
Kompanii Reprezentacyjnej Straży Granicznej.

Maszerując ulicami miasta, oddano cześć wszystkim Zesłańcom, pamiętając
o tysiącach mogił, rozsianych po bezkresach Sybiru, stepach Kazachstanu,
po których już nie został żaden ślad. Pamięć o Nich jest naszym
obowiązkiem i przesłaniem dla przyszłych pokoleń.

Tradycyjnie Marsz ten, organizowany jest w rocznicę drugiej, wielkiej
wywózki na Syberię z 12 na 13 kwietna 1940 roku oraz upamiętnia Dzień
Pamięci Ofiar Zbrodni Katyńskiej. 12 kwietnia, jest także rocznicą przyjęcia



przez Zespół Szkół nr 2 imienia Sybiraków w Nowym Sączu.

Również w piątek 12 kwietnia odbył się IX Kielecki Marsz Katyński.
Wydarzenie zorganizowane zostało w ramach upamiętnienia ofiar Zbrodni
Katyńskiej w jej 84. rocznicę. Marsz rozpoczął się na Placu Artystów.
Następnie zebrani ruszyli ulicami Kielc na Skwer Pamięci Ofiar Katynia
przed monument „Sen”, gdzie odbyła się główna część uroczystości. Po
odśpiewaniu Hymnu Państwowego, Apelu Pamięci i salwie honorowej oraz
modlitwie zebrane delegacje złożyły wiązanki i znicze przed pomnikiem.
Kwiaty w imieniu Komendanta KaOSG złożył mjr SG Maciej Chwiałkowski –
Zastępca Komendanta Placówki SG w Kielcach.
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Natomiast w sobotę 13 kwietnia 2024 r. miały miejsce krakowskie obchody
Dnia Pamięci Ofiar Zbrodni Katyńskiej. Odbyły się one pod Krzyżem
Katyńskim na Placu o. Studzińskiego, gdzie złożono wieńce. Uroczystości
poprzedziła msza święta w kościele garnizonowym pod wezwaniem św.
Agnieszki. Podczas obchodów, które zorganizowane zostały przez Wojewodę
Małopolskiego, Dyrektora Oddziału Instytutu Pamięci Narodowej w Krakowie
oraz Prezesa Zarządu Stowarzyszenia Rodzin Ofiar Katynia Polski
Południowej w Krakowie, Komendanta Karpackiego Oddziału Straży
Granicznej reprezentował ppłk SG Winicjusz Tęczar – Komendant Placówki
SG w Krakowie-Balicach.

Wiosną 1940 r., wykonując uchwałę Biura Politycznego KC WKP(b) z 5
marca 1940 r., sowiecka policja polityczna - NKWD - wymordowała blisko 22
tys. obywateli Rzeczypospolitej. Było wśród nich 14,5 tys. jeńców wojennych
- oficerów i policjantów - z obozów w Kozielsku, Starobielsku i Ostaszkowie
oraz 7,3 tys. więźniów aresztowanych w okupowanej przez Związek
Sowiecki wschodniej części Polski. W 2007 roku Sejm RP na 13 kwietnia
ustanowił Dzień Pamięci Ofiar Zbrodni Katyńskiej.
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